
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 23/2024 DEL 22/02/2024 

 
OGGETTO: Approvazione modifica contrattuale n. 1: servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza 
inerenti la “Realizzazione del canale di guardia del bacino dei fanghi 
sterili in Località Montevecchio Levante” - Comune di Guspini (SU) 
CUP E23B11000250002 – CIG ZD93AAF45C. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/08 del 21/02/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE08 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: servizi tecnici di proget-
tazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del canale di guardia 
del bacino dei fanghi sterili in Località Montevecchio Levante” - 
Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 21/02/2024 
File DT00PDE08_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 226 

“Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 conti-

nuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”; 

IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, n. 76, "Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77, recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammi-

nistrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

LA Legge 28/03/2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/01/2022, n. 4, “Misure 

urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 

settore elettrico”; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27 settembre 2019 e 

ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavo-

rativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 

mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza 

e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della Sardegna 

e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro 

approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica è la dott.ssa Ilaria Desantis e che all’interno della 

direzione tecnica opera il Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti, coordinato dalla Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE, in esecuzione della Determinazione dell’Amministratore Unico Igea S.p.A. n. 37 del 04/04/2023, è stata 

avviata una trattativa diretta con l’operatore economico Ing. Alessandro LAI, con sede in via Petrarca 1, 

Muravera (C.F. LAILSN75T02B354S, P.I. 02887130926), ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, per l’affidamento dei “Servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza inerente la “Realizzazione del canale di guardia del bacino dei fanghi sterili in 

località Montevecchio Levante – Comune di Guspini (SU)” ed è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Nicola Cogoni, del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico Igea S.p.A. n.55 del 15/05/2023 la procedura è stata 

aggiudicata all’Ing. Alessandro LAI, con sede in via Petrarca 1, Muravera (C.F. LAILSN75T02B354S, P.I. 

02887130926) e che con l’operatore, in data 05/06/2023 (Prot. Igea n. 2149), è stato stipulato il contratto 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE08 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: servizi tecnici di proget-
tazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del canale di guardia 
del bacino dei fanghi sterili in Località Montevecchio Levante” - 
Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 21/02/2024 
File DT00PDE08_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

RDO n.411261 per un importo complessivo pari a € 32.950,50 (euro trentaduemilanovecentocinquanta/50), 

oltre € 00,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

CHE a seguito di approfondimenti documentali in merito al Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica della 

messa in sicurezza permanente del bacino sterili dell’area mineraria di Montevecchio Levante, in capo al 

Comune di Guspini,  è emerso che la zona interessata dalla realizzazione del canale di guardia in oggetto 

ricade in un'area a pericolosità Hg4 per problematiche di sinkhole e necessita quindi dello studio di dettaglio 

di cui all’articolo 31, comma 8, delle NTA del PAI, da redigersi a doppia firma di ingegnere e geologo; 

CHE, allo stato attuale, non risulta commissionato dallo stesso Comune alcuno studio specifico dell’area map-

pata da sinkhole in oggetto e pertanto sia necessario provvedere da parte della stessa Igea S.p.A. per quanto 

riguarda le aree di sedime del Canale di Guardia; 

CHE a seguito di quanto emerso, è necessario implementare le prestazioni richieste al professionista incari-

cato, Ing. Alessandro Lai, all’interno del Capitolato Tecnico prestazionale, con la redazione di uno studio 

dettagliato delle aree di intervento mappate a pericolosità da frana da sinkhole e con uno studio di compati-

bilità geologico-geotecnica degli interventi; 

PRESO ATTO  CHE in fase di trattativa diretta il metodo per la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara è 

stato ricavato dal Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti) e dal relativo regola-

mento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, che alla luce degli studi aggiuntivi risulta 

necessario un adeguamento dell’importo contrattuale rispetto a quanto previsto in fase di affidamento e che, 

pertanto, le prestazioni integrative possono, per analogia, essere stimate, da onorario, pari a totali € 9'552,85 

(comprensivi di spese e oneri accessori), come riportato all’interno dell’allegato tecnico denominato “Schema 

di parcella studi aggiuntivi” facente parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

CHE il professionista incaricato, Ing. Alessandro Lai, con nota Prot. Igea n.4966 del 06/12/2023, ha provve-

duto a inviare opportuno preventivo per gli studi integrativi succitati, valutandoli pari a € 7.800,96 (euro 

settemilaottocento/96), oltre IVA e oneri previdenziali, con uno sconto sull’importo da onorario pari al 

18,34%, coerente con quanto offerto in sede di affidamento originario, così come riportato all’interno dell’al-

legato tecnico denominato “Sintesi adeguamento importi contrattuali” facente parte integrale e sostanziale 

della presente determinazione; 

CHE per garantire la celere redazione degli studi aggiuntivi è necessario incrementare l’importo del contratto, 

il cui totale ammonterà a € 40.751,46 (quarantamilasettecentocinquantuno/46), oltre IVA e oneri previden-

ziali; 

CHE l’incremento della prestazione affidata risulta pari al 23,67 % dell’importo originario contrattuale, che la 

necessità di esecuzione dei suddetti servizi supplementari rientra nella fattispecie indicata nell’Art. 106 (Mo-

difica dei contratti durante il periodo di efficacia) comma 1, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e nell’Art.22, comma 

5, del D.M. 49/2018, che l’aumento di prezzo non eccede, conformemente al comma 7 dell’Art.106 del D.Lgs. 

502016, il 50% del valore iniziale del contratto e che l’importo finale risulta comunque inferiore alle soglie 

stabilite per l’affidamento diretto valide in fase di aggiudicazione del servizio in oggetto (art. 1, comma 2, 

lett. a), della L. 120/2020); 

PRESO ATTO CHE come disposto dalla normativa vigente in materia e dall'A.N.A.C., non occorre richiedere, per la fattispe-

cie in oggetto, un nuovo codice identificativo di gara (C.I.G.), ma occorrerà procedere alla comunicazione 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE08 

Approvazione modifica contrattuale n. 1: servizi tecnici di proget-
tazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del canale di guardia 
del bacino dei fanghi sterili in Località Montevecchio Levante” - 
Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 21/02/2024 
File DT00PDE08_00_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

della modifica contrattuale ad A.N.A.C., entro 30 giorni dall’approvazione della prestazione supplementare, e 

alla pubblicazione ai sensi dell’art.106, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

ART.1 Di approvare la modifica contrattuale descritta in premessa ai sensi dell’Art. 106 (Modifica dei contratti du-

rante il tempo di efficacia) comma 1, lettera b), del D.lgs. 50/2016 e dell’Art.22, comma 5, del D.M. 49/2018, 

con la rideterminazione dell’importo del contratto RDO n.411261, sottoscritto il 05/06/2023, in € 40.751,46 

(quarantamilasettecentocinquantuno/46), oltre IVA e oneri previdenziali, che non supera le soglie stabilite 

per l’affidamento diretto valide in fase di aggiudicazione del servizio in oggetto (art. 1, comma 2, lett. a), 

della L. 120/2020), e con un incremento percentuale, pari al 23,67%, contenuto all’interno dei limiti previsti 

dal comma 7 dell’art. 106 del Codice. 

ART.2 Di approvare lo schema di “Modifica contrattuale n.1 – Atto aggiuntivo” allegato alla presente quale parte 

integrale e sostanziale. 

ART.3 Di dare atto che la modifica contrattuale n.1 sarà impegnativa per l’aggiudicatario con la sottoscrizione da 

parte sua e del Responsabile Unico del Procedimento della “Modifica contrattuale n.1 - Atto Aggiuntivo”, da 

eseguirsi a seguito dell’invio da parte dello stesso aggiudicatario dell’appendice integrativa, per l’importo 

complessivo del contratto così come rideterminato, della polizza fidejussoria, costituita quale garanzia defini-

tiva, n. N00D66/113650805 del 18/05.2023 rilasciata dalla Groupama Assicurazioni S.p.A. (Prot. Igea n.2036 

del 24/05/2023). 

ART.4 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli adempi-

menti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Trasparente” 

sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 

190/2012. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Nicola Cogoni 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 08/DT del   21/02/2024 

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


